[image: image1.png]

	                                      АДМИНИСТРАЦИЯ

             ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                                  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

	                                                      Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

14 марта 2024 года                                 пгт Лучегорск                                                      № 118-ра

О создании комиссии по увековечению памяти выдающихся

личностей и значимых событий

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2023 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Законом Приморского края от 30 апреля 2015 года № 612-КЗ «Об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморского края», Уставом Пожарского муниципального округа Приморского края, постановлением администрации Пожарского муниципального округа Приморского края от 14 марта 2024 года № 242-па «Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории Пожарского муниципального округа»
1. Создать комиссию по увековечению памяти выдающихся личностей и значимых событий.

2. Утвердить:

2.1. Положение о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и значимых событий (Приложение 1) .

2.2. Состав комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и значимых событий (Приложение 2).

3. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа опубликовать настоящее распоряжение в газете «Победа».

4. Отделу информационных технологий администрации Пожарского муниципального округа разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа Приморского края в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа по социальным вопросам.

Глава Пожарского муниципального округа                                     В.М. Козак

	Приложение 1

к распоряжению администрации Пожарского муниципального округа Приморского края

от 14 марта 2024 года № 118-ра

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ И ЗНАЧИМЫХ СОБЫТИЙ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по увековечению памяти выдающихся личностей и значимых событий (далее — Комиссия) создана в целях увековечения памяти выдающихся событий и личностей в Пожарском муниципальном округе.

1.2. Комиссия является совещательным коллегиальным органом.

2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1. Комиссия рассматривает предложения по увековечению памяти выдающихся личностей и значимых событий путем установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок.

2.2. При рассмотрении вопросов увековечения памяти выдающихся личностей и значимых событий Комиссия руководствуется Положением о порядке установки памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории Пожарского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Пожарского муниципального округа Приморского края от 14 марта 2024 года № 242-па.

2.3. В рамках своей компетенции Комиссия в случае необходимости проводит изучение общественного мнения с привлечением средств массовой информации.

3. ПРАВА  И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

3.1. Комиссия имеет следующие права и обязанности:

- привлекать к рассмотрению и обсуждению жителей Пожарского муниципального округа;

- приглашать на свои заседания и заслушивать специалистов, экспертов, представителей общественности;

- обеспечивать подготовку и направление протокола заседания Комиссии главе Пожарского муниципального округа в срок не позднее 30 календарных дней со дня поступления рассматриваемого заявления в Комиссию.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2. Материалы для рассмотрения на Комиссии направляются председателю Комиссии в бумажном и электронном виде (по электронной почте), графическая информация предоставляется в цветном исполнении.

4.3. Заседания проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.4. Заседание правомочно, если на нем присутствует более половины членов. На заседаниях решения принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

4.5. Принятые на заседании Комиссии решения оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

4.6. Председатель Комиссии:

- руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает ее планирование;

- распределяет обязанности между заместителем председателя Комиссии, членами Комиссии и секретарем Комиссии;

- утверждает повестку дня заседания Комиссии;

- вносит предложения о включении вопросов в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвует в заседаниях Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- подписывает документы Комиссии, в том числе заключения, протоколы ее заседаний;

- выполняет решения Комиссии.

4.7. Секретарь Комиссии:

- участвует в подготовке и рассмотрении вопросов, формировании повестки дня заседаний Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвует в заседаниях Комиссии;

- вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- выполняет решения Комиссии;

- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии;

- обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии;

- организует подготовку заседаний Комиссии;

- извещает заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии, рассылает документы, проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению на заседании Комиссии, в электронном виде не позднее, чем за три дня до заседания.

4.8. Члены Комиссии:

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

- участвуют в заседаниях Комиссии;

- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.

______________

	Приложение 2

к распоряжению администрации Пожарского муниципального округа Приморского края

от 14 марта 2024 года № 118-ра

СОСТАВ КОМИССИИ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ЗНАЧИМЫХ СОБЫТИЙ
	Председатель комиссии:

	- заместитель главы администрации Пожарского муниципального округа по социальным вопросам

	Заместитель председателя комиссии:

	- начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Пожарского муниципального округа

	Секретарь комиссии:

	- специалист Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Пожарского муниципального округа

	Члены комиссии:

	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Пожарского муниципального округа;

	- начальник отдела жизнеобеспечения администрации Пожарского муниципального округа;

	- начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Пожарского муниципального округа;

	- председатель Думы Пожарского муниципального округа (по согласованию);

	- депутат Думы Пожарского муниципального округа (по согласованию);

	- председатель Общественной палаты (по согласованию);

	- член Общественной палаты Пожарского муниципального округа (по согласованию);

	- председатель Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов Пожарского района (по согласованию);

	- директор МБУ «Краеведческий музей Пожарского муниципального округа» (по согласованию).

_________________